Pregnina
illa dixit: Et quis est ille deus, qui concubet tecum?

Nectanebus inquit: Ille est Ammon, qui largitur divitias
in omnibus. *Dixitque illa:* *Et* quam figuram habet? Cui
ille: Neque iuvenis neque vetulus, sed in media aetate
5 consistit habens in fronte cornua, [canos] barbamque or-
natam. Unde si tibi placet, esto praeparata illi, quia in
sommis videbis illum et in ipso sommo concubet tecum.
Pregnina *Dixitque illa:* *Et* si hoc videro, non quo modo pro-
phetam aut divinum, sed sicut deum adorabo te.

10 5. Haec dicens Nectanebus exit continuo *et abit* in
desertum. Atque evelens herbas *et* triturans eas tollens
succum fecitque incantationem, *Olympiadis* per somnum
ut veraciter videret in somno Annmonem deum concu-
bentem secum. Quod et factum est. Postquam surrexit
15 ab ea dixit illi: Mulier, concepisti in utero // defensorem B 194 d
tuum.

6 (4). Mane autem facto cum surrexisset *a lecto* fecit
venire ad se Nectanebum, *et narravit* illi somnum, quod
viderat. At ille dixit: Omnia scio, faciamus aliquod ar-

Quod dicit, sed ei loculum hederis nini in palatio suo, per levitatem stendam

2, ille amon qui M. — divisias B. Vor i schreiben B M willkürlich
bald t bald e; wird nicht weiter notiert. — 3. in omnibus] hominibus M.
— 5. consistit estate M. — cornua] in capite coronam M. daher auch im
Alexanderbuch *Hartlieb* (er) hatt auf seinem haupt eyn kron; cf. *Ausf.*
p. 6 N. — O S und die Drucke barbam canis ornatam. Das Missverständ-
nis des Gorionides in seiner hebräisch geschriebenen jüdischen Geschichte
(cf. Einl. p. 6), der canis mit chelef = Hund übersetzt, beweist, dass er
eine Handschrift der jüngeren Recension benützte; nach *Kinzel Progr.*
p. 7 stimmt sein Text mit geringen Abweichungen zur Pariser Hand-
schrift Par.* Auch der Basler Alexander deutet an dieser Stelle auf
einen abweichenden Text v. 197 ouch ist im der bart sin gestalt als
einem kitzin. — et canos M. — 7. in ipso somnio M. — concubit
B. — 9. divinam M. — 10. Nextanebus M. — 11. triturare terere
spez. bibellatein. Wort, cf. *Rönsch* It. p. 159, 516. — ea B, fehlt M,
eas S; M: tulit secum fecit incantationem olympiad. Darnach *Hartlieb*
vnd trug die mit im.¹ — 13. veraciter] Eccles. — in somnis M. —
14. Et postquam M. — 15. defensorem M. — 17. mane autem facto]
gangbarer Ausdruck der Vulgata, z. B. Num. 22, 41. — cum surrexit
olimpiadias a lecto M. — 18. recitans] = narravit O S, vgl. frz. réci-
ter. — 19. faciam aliquod experimentum M.

bitrium] quia aliud est somnium atque aliud veritas. Iste
deus ^{est} ^{Nam illa} quando veniet, figuram habebit draconis, postea mu-
manam formam in mea similitudine. Ad haec ^{conversetur in}
dependens ^{et h.} Olympiadis ^{deco} Benedixisti, propheta. Recipe cubiculum et ego si
5 [vider]o hoc veraciter habebo te quasi patrem pueri.

7. Ubi factum est hoc [signum] cum surrexisset ab
ea, percussit eam in utero dixitque illi: Haec conceptio
sit victorialis et nullo modo subiugabitur. Cum autem
coepisset uterus eius intumescere vocavit Nectanebum et
10 dixit illi: Propheta, quid debet facere Philippus, si re-
dierit? Cui. Nectanebus: Noli expavescere, ego ero in
adiutorium tui. Taliter suasa est Olympiadis adulterando
se ab homine quasi a deo.

8. Inter haec apprehendit avem marinam suadendo
15 Philipum per somnum. (5.) Statim apparuit ei quasi
videtur concubus Aminonem deum cum Olympiade ^{ad}
diceret. Mulier, concepisti in utero defendens tumum et
de patre suo Philippo. Et quasi videret gelata membra

1. quia aliud est etc. = Α ἄλλο ὅντες ἄλλο αὐτοφία (fehlt B
C). — aliud est veritas M. — 2. figuram fehlt M; formam steht in M
am Schlusse des Satzes. — 4. Intra cubiculum M. — 6. Ubi autem
factum fuit hoc signum post concebimus percussit uterum eius M;
eam in utero B.S. — Die jüngere Recension giebt hier eine aus-
führlichere Schilderung, auf welche in S durch ein signum verwiesen
ist (et quomodo decepta est ab eo, paret in textu hystorie circa signum
hoc, wozu Zingerle bemerkte: das Zeichen steht am Rande neben circa
vigiliam u. s. w. Es scheint nun, dass auch an unserer Stelle das
Wort signum ursprünglich auf eine Randbemerkung hindeuten sollte,
welche später wegbliet, ohne dass auch jenes Wort gestrichen wurde.
— 8. nullo modo] non M. — 9. Cf. Vulg. Num. 5,22 utero tumescente.
— 11. ego] fehlt M. — 12. taliter persuasa olympiadis adulterata est
M u. Ekk. (!). Vgl. I. οὗτος μὲν οὖν Ὁλυμπιάς ἐπλανάτο ἀνθρω-
πίνῳ θεῷ μοιχευομένῃ, πάτητο πατέσαι. — 14. marinam na-
vem M; cf. Ps. C. ιέραντα πελάγιον, Jul. Valer. accipitrem. Der See-
habicht war nach Plinius H.N. X,8 prosperrimi augurii nuptialibus negotiis.
Vgl. zur ganzen Stelle Römh. p. 40 f. Die Worte suadendo bis
statim fehlen in M, dafür fährt M nach navem fort: et apparuit philippo
per somnum. Et apparuit philippo quasi videret etc. — 17. defendorem
M. — 18. etiam de patre suo Ph. Et vidit quasi signare clausa illius
membra M.

1 Circa vigiliam autem primam noctis cepit Nectanebus per magicas incantationes
transfigurare se in figuram draconis et rihando cepit' ne contra cui'culum Olim-
piadis ingressusque subitulum, ascendens in lectum eius cepit osculari eam et conu-
buit cum illa.

F Taliter decepta est Olympiadis concubens cum homine quasi cum deo. Mane autem
facto descendens Nectanebus de palatio, regina autem permanens in cubiculo praegun-

6 Neque dum sic figurans sit tristes per filii fuit nisi rufi. Verum, min c. 5 Et hec dicent con-
tinuo descendens de palatio in succum curvum - eam fuisse et inde *

E cepit incantare super eam et de tallo herbarum illam ungere. Hoc enim fadet per lig-
atricat incantatione, ut deciperet **

F Apparuit nuncque ei in ipso prolio draco, qui antecedebat eum et proster-
nebat ante eum inimicos eius.

illius consuere atque signare aureo anulo. Ipse [vero] apulus habebat // lapidem sculptum, caput leonis et claritatem solis atque gladium. Haec videns surrexit et con-
vocavit // ad se ariolum, qui interpretaretur somnum quod M 5 b
5 viderat. Cui ariolus: 'Philippe, scias pro certo, quia concepit Olympiadis non ab homine sed a deo. Caput namque leonis atque gladius talem intellectum habet, quia ille, qui nasci debet / pertinet usque ad orientem / pugnando atque per gladium capiendo civitates.' B 195 a

10 9 (6). Inter haec autem pugnavit Philippus et vicit F
coepitque redire Macedoniam. Obviavit illi Olympiadis userius et osculavit eum. Intuitus est [cam Philippus, dixit ei:
, Cui[tu] te tradidisti, Olympiadis? Peccasti, in quem? — Non peccasti, quia vim sustinuisti a deo. Ego itaque 15 totum hoc / per somnum vidi; proinde / irreprehensibilis esse videris.'

10 (7). Quadam vero die epulabatur Philippus let lae-
tatus est valde. Nectanebus per artem magicam transfiguravit se in formam draconis et per medium triclinium,
20 in quo comedebat Philippus, transiit atque sibilabat
[terribiliter, qui pavorem et turbationem inmisit] in eos,
qui convivae erant. Et appropinquans ad Olympiadem
caput posuit in gremium eius et osculabatur eam. Vi-

3. et solem atque gladium M. — 7. Cf. A (nicht BC) λόγον ἔχει τοιοῦτον. — 8. nasci debet] ebenso O S; nasceretur M. — pertinet pugnando usque ad orientem et capiet civitates M. — 10. Inter: Initiale M. — 11. in Macedoniam M. — obviavit] ital. ovviare, frz. obvier. — 12. Dies und die nächsten Zeilen sind charakteristisch für die Art der Verbesserungen in M: osculata est eum. Intuitus eam Ph. dixit illi. — 13. o olympiadis. In quem peccasti? Sed non p. — 14. itaque = enim in der Hist. — 15. hoc totum M; pro hoc M. — irreprehensibilis] bibel-lat. Wort, vgl. Prolog. p. 25,9. — 18. Nect. vero per artem magicam M. — 20. sibilabat fortiter M. Die Worte qui (et M) pavorem etc. entsprechen der Vorlage A, während Jul. Val. im Einklang mit B C (!) sagt acmine sibilorum adeo terribili, ut fundamenta parietesque conclavis mortari viderentur. — 21. qui steht öfters in der Hist. wie auch qui etiam konsekutiv. — in eos etc.] eis, qui erant convivae M. — 23. osculatus est M.

enim hoc
densique illud Philippus dixit: Olympiadis, tibi dico et
vobis omnibus, qui mecum comeditis, hunc draconem vidi
tunc, quando proelius sum contra inimicos meos.

B 195 b 11 (8). Post panceos vero dies sedens Philippus solus
et apparuit ^a parva atque mitis avis *ascendit* in gremium eius et gene-
ravit ovum. Cecidit de sinu eius in terram atque divisum
est. Et exiit parvissimus serpens conigiratusque est ovum;
voluit introire in eum et, antequam ibi [posuisset] caput,
delunctus est. Ubi hoc factum est? turbatus est Philippus
10 et fecit venire ad se ariolum et recitat id quod viderat.
Cui ille: Rex Philippe, nascetur tibi filius, qui debet reg-
nare et circuire totum mundum subiungando omnes et, ante-
quam revertatur in terram suam, in parvis annis morietur.

M 6 a 12 (9). Appropinquavit tempus parvificandi Olympiadis
15 et coepit dolere uterus eius, recitique venire ad se Necta-
nebum et coepit computare dicendo: Subile te de sedio
tuo paululum, Olympiadis, quia hac hora omnia elementa
[confundebat] ^b sole. [Et post paululum peperit Olympiadis] et
ubi puer cecidit in terram, statim facta sunt fulgura atque
20 tonitrua ^{magna} seu terrae motus et signa pene per totum mundum. Tunc signa
dilatata est non et usque ad Greciam perire diu extensa atque his-
ta est. Tunc etiam in Italia hebre de nobis occidunt.

1. illud] hoc M. — 2. omnibus vobis M. — 3. tunc] fehlt M. —
4. Post etc.] Abschnitt in B. — sedens . . . ascendit] zur Konstruktion
vgl. B 194 a. — M: solus vidit parvam avem descendere in gr. suum
et posuit o. Ceciditque de s. eius et div. est. — 7. exiit M. — par-
vissimus] O S, parvulus M, vgl. magnissimus B 193 c. — conigiratusque]
etc. O, et girans circa ovum volebat M. Die Verba girare und
conigirare sind nachklassisch und bibellateinisch, vgl. Roensch II. p. 186,
ital. girare. — 10. fecit venire] vulgär, schon bei Petron. 51. — 12. sub-
iungando] der Ablativ Gerund. tritt in der Hist. für alle Participle-Konstruktionen ein; die späteren Recensionen haben diesen Gebrauch
sehr beschritten. Aber gerade im Italienischen hat sich das Gerundium
auf do (z. B. cantando) und zwar meist ohne in erhalten, vgl. Roensch
p. 432, Dier rom. Gramm. II¹ p. 117. — 14. Appropinquavit (Initiale)
autem tempus partus M. — 15. et ille cepit M. — 16. de solio tuo
paululum, quia M. — Der folgenden Schilderung der Naturereignisse,
welche Alexanders Geburt begleiten, ist in den jüngeren Recensionen
ein Zusatz aus Orosius III, 7, 4 hinzugefügt, tunc siquidem dilatata
etc. — hac ora] B. — 18. turbabit M. — paululum M. — 19. ubi —
statim fehlen in M. — 20. seu] et M. — terremotus B.

F dicit illi: Magister, magis doloribus torquetur utens meus. — Nectanebus autem

b Factumque est sic et recedit ab ea dolor, et post paululum dicit ei Nestenetus:
Sede, regina et sedet et peperit.

Videns autem *res fulgur et tonitrua tremebant ex quo
erat ad plenius admodum*

13 (10). *Quod cum vidisset Philippus dixit?* *[D] Müller,*
cogitavi in corde meo ut nullo modo *[en]tiretur iste in-*
fantulus, quia non est ex me conceptus. *At* *tamen intelligo,*
quia a deo est conceptus // *et in partu eius video mutari* B 195 c
5 *elementa.* *Nutriatur in memoriam, quasi propriis* *sit* *meus esse*
filius et quasi sit ille, qui mortuus [est] mihi ex alia uxore,
imponaturque ei nomen Alexander. *Haec dicens* (11) *Phi-*
llipps cooperunt nutrire sub omni diligentia infantulum.
Figura illius neque patri neque matri *assimilatur*, sed
10 *propriam figuram suam habet.* *Coma* *capitis eius* / *sicut*
leo: oculi eius *morsum labantur* / *ad alterum;* *sed unus* *[est]*
niger atque albus est alter. *Depte* *vero eius erant acuti,*
impetus vero illius sicut leo fervidus; *et qualis debebat*
in posterum fieri figura illius significabatur. In scolis
15 itaque, ubi sedebat cum condiscipulis suis, pugnabat cum
eis atque *vicit* eos. *et tam in exercitu quam in loquacitate antecedet* *et*

(14). *In ipsis temporibus quidam principes Cappadoces*
adduxerunt *Philippo* *polletrum magnum* *ligatum ex omni*
equum in horribilium mortis magnum et pulchrum *missus*

4. est conceptus M. — 5. in memoriam meam M, mei *Ekkēh*, O; jeder Zusatz fehlt B und S, vgl. Ps.-Call. τρεψόθι εἰς μνήμην τοῦ τελευτήσαντος μου παιδὸς γεννηθέντος ἐκ τῆς προτέρας μου γυναικὸς κατίσθισθο δὲ Ἀλ., — quasi proprius filius ihus meus M. — 6. mihi fehlt M. — 7. Imponatur ei M. — 8. cepit M. — 9. assimilabatur, sed privatam habuit formam M. — 11. leonis M. — similabuntur B, similabatur S; consimilabuntur ad alternum trum sed unus erat niger et alius albus. Dentes eius etc. M. — 13. sicut leonis. nimurum qualis in posterum futurus esset ostendens M; cf. A (fehlt B C) τὸ δὲ δρυμὸς λέοντος ἄγριον προσδηλούσεις τὴν φύσιν ὑποτίθεται; auch Jul. Val. geht hier mit A ut viseres quid de illo pueru natura promitteret. — 16. cum pueris M. — Im griech. Original und in der syrischen, armenischen und latein. Version des Jul. Valer. folgt die Aufzählung der Lehrern und Erzieher Alexanders, vgl. dazu Zacher p. 87 ff., Römh. p. 48. In der jüngeren Recension der Historia werden Aristoteles und Calisthenes genannt, e. 15 Zing. — 17. In ipsis temp. Abschnitt B. Initiale M: hier zeigt sich die erste Abweichung der jüngeren Recension von der älteren bezüglich der Anordnung des Stoffes, vgl. Knobel Progr. Nr. 7. *Zingerle* p. 28. In der Erzählung selbst schliesst sich die Hist. genau an A an, ebenso die syrische Übersetzung. — capadocius M. — 18. polletrum; poledrum M. *Ekkēh* poledrum id est pullum equinum magnum; OS

catoris ferreis
parte diversis ligaturis. Comedebat enim homines. / In-
tuitus est autem Philippus pulchritudinem eius et dixit:

B 195 d
In hoc caballo significabitur signum sive bonum sive
malum. Veniant denique homines mei et recipiant hunc
5 polletrum et praeparentur ei cancella ferrea atque ibi
recludatur ut et raptore et latrones [seu qui male faciunt
et] qui debent comediri a feris, comedantur ab isto caballo.⁵

M 6 b
14 (12). Ubi factus est Alexander annorum duodecim
instruebatur cum aliis milibus quasi ad pugnam; qui
10 etiam videns Philippus velocitatem eius, placuit ei et dixit:
Filii, diligere velocitatem tuam atque ingenium, sed tristis
existio, quia figura tua non assimilatur mihi. Quod ut
vidit Olympiadis, quia tristis erat in hoc Philippus, vocabat
Nectanebum et dicit illi: Perscrutare et intellige, quid
15 cogitat de me [facere] Philippus. Coepit computare et
dixit: Cogitatio illius erga te munda est. Sol itaque

*Tunc dicit Iulus Alexander: Hoc Alix perscrutans nonne ingens sumus
Iuli, sed tristis scito paucitatem nos non assimilatur mihi.*

equum corpore magnum. Palletrus oder poledrus ist ein mittellatein.

Wort, vgl. ital. polédro, pulédro, span. potro, alfrz. poutre (von pullus).

1. comedebant M. — intuitus autem eum philippus p. eius M. —
3. significatur M. Cf. Ps.-Call. ἀληθῶς ἐν τούτῳ πληροῦται τὸ ἐν
τοῖς Ἑλλησι παροίμιον, ὅτι ἔγγὺς ἀγαθοῦ πέρυκε κακόν. — 5. can-
cella ebenso S. cancellae G. cancelli M. — 6. ut raptore M. — 8. Ubi
(Initiale M) autem factus est M. — 9. ad in M übergeschrieben. — qui
etiam = ὄστε öfter in B; M: pugnam. Cuius velocitatem videns phi-
llipus. — 12. milii] Abschnitt in B. — 13. in] ex M. — 14. illi] ei M.
— 15. cogitet M. — Cepit itaque computare M. — 16. mundus ist
in der Vulgata häufiger als purus; vgl. mit u. St. Prov. 20,9 mundum
est cor meum, putus sum. — Sol itaque etc.] B; M lässt itaque und in
weg. Die Stelle scheint verdorben zu sein; ihre Heilung ist aber
unsicher, da die entsprechenden Worte sowohl bei Ps.-Call., als bei
Jul. Valer. fehlen. Dagegen würde die Kenntnis des syrischen Textes
an dieser Stelle sehr zu Statten kommen; leider teilt Römh. p. 50 nur
im Auszuge aus diesem Kapitel mit: „Olymp. lässt den Nect. rufen
... Dieser befragt seine Sterntafel und verscheucht die Besorgnisse
der Königin.“ Auch aus dem Basler Alexander lässt sich kein fester
Anhaltspunkt für den ursprünglichen Wortlaut gewinnen. Dort heisst
es v. 463 ff. „an derselben stunde // Nektanibus begunde // eins sterren
war nemen, // der im wol begonde zemen. // er sprach: ich sich an dem
stern, das dir und dem Kind muessse wérn // all inwer sélikeit.“ Die
Texte der jüngeren Recension scheinen mehr ihre eigenen Änderungen

*Pet. dicebat ut ipse equus Bacchus propter aspectus territatem seu ab insignis quo-
tex rinnar caput in cornu habebat rotundum, seu quod de fronte suo galeam mince
corni auctorum protuberabat. **

respicit in quidam stellam separando desiderium suum.
respicit in quidam stellam separando desiderium suum.
(15.) Alexander [tunc ibi erat et ubi hoc audivit.] dixit:
Pater, haec stellae, quas tu computas, parent in caelo?
Cui Nectanebus: Etiam fili. Alexander dixit: Et possum
5 eas videre hora serotina? [Cui] Nectanebus: Sequare me
hora noctis in campo et ostendam tibi. Alexander dixit:
[Pater, et fatum tuum agnoscis?] [Cui] Nectanebus: Etiam
fortiter. Alexander dixit, Aproposita bona est et opto illam
scire. Et quam mortem debes facere? Cui dixit: A filio
10 meo moriar. Totum hoc dicendo securus est eum Alexander
per noctem extra civitatem. [Cui] dixit Nectanebus:
Fili, respice stellas et vide stellam Herculis, // quo modo B 196 a
tristis est; et stella Hermi laeta est; stella itaque Jovis lucida est in caelo.
[clara est]. Sic respicendo sursum Nectanebus accessit ei
15 proprius Alexander et fecit impetum in eum atque proiecit

als die ursprüngliche Fassung aufzuweisen. Schon *Ekkh.* weicht vom Bamberger Text ab: *sol enim respicit in quandam stellam, separantem desiderium suum.* Der sonst beachtenswerte cod. S bietet: *Vidi enim computando quandam stellam et separando ab eo desiderium; O solisnique respiciebat in quadam stella, separando ab ea desiderium suum.* Be: *solitoque respiciens quandam stellam, separabat ab ea desiderium suum,* Strassb. Dr.: *solitoque respiciens computabat quandam stellam separabatque desiderium suum;* Utr. Dr.: *sollicite respiciebat quandam stellam sperando ab ea desiderium suum.* *Ausfeld* p. 3 und *Zingerle* haben sich für *solitoque* entschieden. Aber das verstümmelte *solicus* in O weist darauf hin, dass man eher *sollicite* zu vermuten habe, was der Utr. Druck erhalten hat. Das Adverbium ist in der Bedeutung „*cifrig*“ im Bibellatein sehr gebräuchlich. Die Stelle wird also gelautet haben „*sollicite respicit in quadam stellam, separando [ab ea] desiderium suum.*“

2. hoc ubi M. — 4. etiam possum M. — 5. Die Worte sequare bis zum nächsten Nectanebus hat M übersprungen. — 8. fortiter] bene M. — 13. vide herculis . . . et stellam hermi que leta est M. — Diese Aufzählung der Sterne findet sich nur noch in der syrischen Übersetzung (cf. Römh. p. 50) — ein Beweis dafür, dass die griechischen Handschriften, aus denen beide geschöpft haben, einander sehr verwandt gewesen sein müssen (vgl. oben S. 34 N. 9). Die Worte lauten nach R's Übersetzung: „Sieh dieses Gestirn des Sirius, wie trübe (es scheint) und diesen Arcs, wie blutig, und diese Balti, wie heiterstrahlend, und

foratum / quod erat terra marum civitatis
sic decet te mori vetule.

rum / que dicitur secreta
caelestibus elementis? Cui Nectanebus: Cognitum mihi
fuit hoc, quia sic mihi debuit evenire; tamen non potui
5 evadere, ut mihi hoc non eveniret.⁴ Alexander dixit: Quia
ego filius tuus sum?⁵ Cui Nectanebus: Tu es meus filius.⁶
Et haec dicens expiravit. [Ubi cognovit] Alexander, quia
ipse esset pater eius dubitavit eum dimittere in foyeam
et elevavit eum in humeris suis atque portavit corpus eius
10 in palatium. Quod ubi vidit Olympiadis dixit: Fili, Ale-
xander, quid est hoc?⁷ Cui // ille: Corpus Nectanebi est.⁸

M 7 a

das des Schreibers Nobu, wie schön und das des Bil, wie glänzend.⁹
Die Handschriften der jüngeren Recension der Historia setzen statt
Hermes den Mercurius ein, gerade so wie sie am Schlusse statt der
ägyptischen Monatsnamen die lateinischen eintreten lassen. — 14. Sie
dum N. sursum respiceret accessit propius M.

1. M: Non potuit ars ista conferre tibi terrones (sic!) causas et quare
voluisti te intromittere (ebenso Ekkeh.). Am vollständigsten ist wieder
die syrische Übersetzung: „Weil du, der irdischen Dinge unkundig, die
himmlischen erforschtest. Es ziemte dir nicht, dass du, während du die
Dinge auf der Erde nicht wusstest, wagtest, über das, was am Himmel
ist, zu grübeln und dich abzumühen.“ Die Texte der jüngeren Re-
cension haben die Feinheit der Antwort Alexanders verwischt, wenn
sie ihn sagen lassen „sic decet te mori, vetule; sciendo terrenas causas
quare etc.“ Übrigens steht causa im Sinne des franz. chose = res. —
4. et tamen M. — 5. evadere, quin hoc mihi. — Al. dixit: Sum ego
filius tuus? — Tu es filius meus M. Bei Ps.-Call., Jul. Valer. und in
der syrischen Version erzählt nun Nect. ausführlich seine Geschichte
„und als er das gesagt hatte, entwich sein Geist und er starb“ (so in
der syr. Übers., cf. Römh. p. 51) = Ps.-Call. Ηέγον δὲ ταῦτα ἐξένευσε
= Jul. Val. et in his dictis animam exaestuat. Diese Worte müssen
in der Bamh. Handschrift ausgefallen sein; ich habe deswegen aus der
jüngeren Recension den entsprechenden Passus „et haec dicens ex-
piravit“ aufgenommen. — 7. et ubi M. — 8. dubitavit dimittere in
foye M = Ps. C. πορθῆσαι; οὐκ εἰπειν ωρὴν εἰ τῷ βόημ. Zur
Bedeutung von dubitare = timere vgl. In Cange Gloss. „Itali dottari
et dubitare pro timere, metuere usurpant, ut dotta pro timore; nostri
dicunt redonter.“ — 10. Quod ubi Abschnitt in B; nach vidit ist in B
ein Wort ausgeradiert.

Alexander respondit

Et illa: „Nectanebus pater tuus fuit?“ Dixit ille: Quem-admodum stultitia tua fecit.

dixit
et
tacit
It adest cum sepelitur.
responsum accipit
debet regnare qui cum
terram eam equitatoe,
5 et expectabat fiduciam caballi.

^{Tunc usque annorum} 17 (15). Alexander itaque factus est audax [et] fortis;
transiit per suum locum, in quo stabat ipse indomabilis
caballus videlicet illum conclusum esse inter cancella ferrea
et ante eum iacentes summittantes manum ac pedum, ho-
10 min // is, quae illi superfuerant et miratus est. Misitque B 196 b
manum suam per cancellas, statim extendit collum suum
ipse caballus et coepit lambere manum illius atque complicitus pedibus proiecit se in terram, tornansque caput
respxit Alexandrum. ^{In hoc tempore facta} Intelligens itaque Alexander volunt-
15 tam caballi aperuit cancellum et coepit mansuete tangere
dorsum eius manu dextera. Statim caballus coepit man-

1. fuit? M; die Richtigkeit des Fragezeichens ergibt sich aus der syr. Übersetzung, wo der Wortlaut also ist: „Olymp. aber sprach zu ihm: „Hast du deinen Vater Philipp getötet?“ Alex. sprach: „Ich habe ihn nicht getötet.“ Olymp. sprach zu ihm: „Also war Neet, dein Vater?“ Alex. sprach: „Allerdings, die Götter haben nach ihrem Willen ihn zu dir gesandt.“

1. illi: quomodo stultitia hoc fecit? M; cf. Ps.-C. in A Ὁλυμπίας κατέγινε ἐστήρ ὁς τκανθδεῖα παγίας καὶ προδοθεῖα ἀνήγειρε. Im Basler Alexander v. 528 ff. heisst es: „frauw, inwer tumpehit händ ir gevölget sère wider inch und inwer ère.“ — 4. illius = suam. — 5. ipsius et expectavit M. — Kap. 16 des Ps.-C. hat Leo weg gelassen; der grössere Teil desselben enthält eine Unterredung Alexanders mit seinem Lehrer Aristoteles; der Schluss stimmt mit cap. 14 init. überein. — 6. itaque namque M. — 7. transiitque M; indomitus MG S. — 8. illum eum M. — cancellos ferreos M. — 9. iacentem summa . . que illi superfuerant (n übergeschrieben) B. iacentem summa . . hominum (hominis) que (qui) illi de pasta (de eius pastu) remanserat (remanserant) G S, iacentes summas . . hominis, qui illi superfuerant M. Die richtige Lesart für das verstümmelte summa giebt Ekkeh., nämlich summitates; zur Gewissheit erhoben wird dieselbe durch zwei Parallelstellen der Vulgata Judic. 1,6 caesis summitatis mannum; ib. 7. amputatis manum ac pedum summitatis. — 11. cancellos M. — et statim M. — 12. manus M. — 13. tornans] erigens G S. — 15. cancellos M. — 16. dextra M.

F dicitur enim plenior literales artes ab Aristotle et Galistene. Qualem vero dic caro
x dicitur pectora et ab aliis nunc B. dicitur somnatores. A dico responsum - IV decimum quartum
anum. — hic fuit, nunc in t. met. loquuntur inde.

et auxiliis atheniensibus

suescere amplius; ut ^{sicut} cum quando blanditur domino suo canis, sic [et] ille blandiebat ^{lens autem hoc vidisset} Alexandro. (16.) Infer haec autem ascendit super eum et equitando exiit foras. Cum autem vidisset eum Philippus dixit: Fili Alexander, omnem divinationem modo cognovi in te, quia tu debes fieri rex post meam mortem.⁴

18. [Inter haec autem factus est Alexander annorum quindecim et] dixit ad Philippum: Pater, si potest fieri, dirige me sedentem in curru. Dixitque illi Philippus: 10 Gratiam accipio, fili, davoque tibi [caballos] centum et quadraginta ^{dene} milia aureorum solidorum et vade bono auxilio.⁵ Exiit deferens secum paramentum et praecipiens ut mitterent studium de caballis una // cum Ephaestro philosopho amico suo. (17.) Veniente itaque in Peloponnesum, ut faceret pugnam cum Nicolao, rege ipsius provinciae. Ubi autem vidit eum Nicolaus rex, dixit: Dic mihi, quis es tu?⁶ Cui ille: Ego sum Alexander, filius Philippi.⁷ [Cui] Nicolaus: // Quem speras me?⁸ [Dixit] Alexander: Tu es Nicolaus, rex Arideorum.⁹ Item Alexander: 20 Non elevetur cor tuum in superbia, quia habes honorem regalem super te. Solet enim inveniri in humano fatu,

Die Augabe sei gelöst an vieler Stelle zwecks einer Amtl. Ssp. 2K.

occurrit in Nikolaus rex eiusdem provinciae cum exercitu, ut pugnam cum eo committerent et appropliquans ad Alexandrum

1. sicut cum blanditur M. — 2. sic et — Alexandro] fehlt M. — 3. ascendit equum suum et exit f.] M. — 5. modo vidi, quia] M. — 7. Abschnitt in B. Den Anfang dieses Kapitels in der armenischen Übersetzung giebt Zacher p. 93 f. — In hoc M; est] fehlt M. — 8. si fieri potest M. — 11. aureorum solidorum] Cf. Du Cange, solidi aurei pretium apud Gallos et Francos diversum fuit pro temporum ratione.¹ — 12. Et exiit M. — paramentum] mittellat. = ornatum, ornamentum [ornamenta lesen G S], frz. parement. — et vor praecipiens fehlt M. — 13. mitterent] im Sinne des frz. mettre. — efestio] B M = Ἡράκλειον Ps.-Call., Hephaestione Jul. Valer. — 14. suo] fehlt M. — Veniente ebenso S, dagegen schreiben venient M G. Für das Spätlatein gilt der Satz des Grammatikers Vergilius Maro Epist. V p. 74: Nominativus casus participii modi et ablativus saepe pro se invicem ponuntur. — B: poloponissu, M: poloponsum, G S peloponensem. — 18. me esse M. — 19. aridorum B, der Name des Volkes scheint verdorben aus Ps.-Call. in L ὄντος Αὐδέου (Αρδέου C) βασιλέως Ἀχαρνάνων. — 20. Non elevetur etc.] Wieder eine Phrase aus der Vulgata, cf. Deut. 8,14. 17,20 nec elevetur cor eius in superbiam. — 21. super tel]

quando maior [per]veniet ad parvitatem et parvus perveniet ad magnitudinem.^{pauper} Cui Nicolaus: ,Bene dixisti, temet ipsum nescis tu;^{misericordia tua} natura [enim] mea inreprehensibilis est.

sed Tamen dic mihi veritatem, quare in h[as] part[es] venisti?^{veritas}

5 [Cui] Alexander: ,Recede a me, [o] homo, quia neque tu habes aliquid adversum me, nec ego adversum te.^{propositio} In hoc autem iratus est valde [Nicolaus] et dixit: ,Vide, quali homini loquor! per salvationem [iuro] patris mei, si impetum spumae cicio in faciem eius, morietur.^{salutem} Et expuit ad eum et dixit:

10 ,Tolle hoc, quod tibi decet, catule, [accipere], quia non erubescis.^{Age enim} Ille autem continendo se secundum doctrinam et nativitatis suae dixit: ,Nicolae, // iuro tibi secundum pa-^{B 196 d}ternam nativitatem meam et per uterum matris meae a^{in quo} deo conceptum, quia et hic per currea arma vincam te et

15 patriam tuam per arma subiungabo mihi.^{Et separati sunt ab invicem.} *Recensuerat Alexander ad patrem suum et preparato*

19. [Et post paucos dies venit] constitutus dies, in quo

fehlt M. — solet enim contingere in humano fato M. fatu] B, Beispiele für den Übergang aus der II. Deklin. in die IV. s. bei Roensch p. 263.

2. M: Bene dixisti tu, nescis te; natura mea etc. = Ps.-Cali. λέγεις μὲν ὅρθως: [ὑπονοεῖς δὲ οὐχ οὕτως], die eingeklammerten Worte nur in B. Etwas abweichend G: temet ipsum considera (consulisti S), quia natura mea etc. — 4. veritatem] fehlt M. — 7. Vide (Ecce Ekkeh.) etc.] Das Folgende (bis morietur) findet sich weder bei Ps.-Call. noch bei Jul. Valer. — 8. si impetum proicio in faciem etc. M. — 10. tibi] te M. — 11. secundum doctrinam nativitatis suae; ich halte nativitatis für verderbt durch das folgende nativitatem, wie M sogar für das spätere matris ein drittes mal nativitatis schreibt; sehr ansprechend ist Ekkehards *philosophiae*; G S lesen per doctrinam et nativitatem suam. — 12. iuro tibi etc.] stimmt mit A und der syrischen Übersetzung (cf. Christensen p. 25 N.). — In A heisst es: Νικόλαος, ὅμοιοι ἀγρίνιοι τοῦ ἐμοῦ πατρὸς αποράν, καὶ μητρὸς γαστέρα ἵσπον, οὓς καὶ ἐνθάδε ἄρματι τινάχιστον etc. — paternum M; per uterum nativitatis mee conceptum M (s. hiezu Ausf. p. 4). — 14. currea] fehlt M. — 15. per arma] fehlt M. — separati sunt etc.] cf. Vulg. Dan. 13,51 separate eos ab invicem u. ö. — 17. In der Hist. sind die beiden Vorstellungen, die ursprüngliche einer Wettsfahrt (cf. arma currea) mit mehreren (in B C sind es mit Alex. neun), daher omnes, und die eines Einzelkampfes auf Leib und Leben mit Nicolaus durcheinander gemischt. Die jüngeren Recensionen gehen noch weiter.

*hunc sermonem hisc
us reg.*

*conseruauerant inter se
diem pugnandi*

coniuncti sunt ambo ad pugnam. Sonaverunt tubas ^{et} _{ta-} belli per partes
cientes signum pugnandi et omnes unanimiter moti sunt
[iungendo se ad pugnam; quos omnes] Alexander manu
propria occidit. Ubi vicit ipsam pugnam. ordo militaris
5 coronavit eum et caballos eius et ad patrem summ reversus
est cum victoria.

20 (18) ^{autem} Invenitque Philippum patrem suum, quo modo
eiecit matrem ^{cum} _{in corona nupharum sedentem.} suam et sociavit sibi cuiusdam hominis
10 filiam nomine Cleopatram. [Et sic sedens in nuptiali con-
vivio] ingressus est ^{autem} Alexander ^{ad nuptias} patris eius.
Tamen, quando celebraturus sum nuptias matris meae iungendo
illi regem maritum, tu in ipsis nuptiis invitatus non eris.

21. ^{Audiret} Unus autem ex discubentibus, cui nomen Lysias,
M 8 a 15 dixit: ^{Tunc regna post mortem tuum.} Philippe ex Cleopatra // nasceretur tibi filius similis
Ubi hoc audivit Alexander ^{percussit eum cum baculo,} quen tenebat in manu et occidit. Videntur hoc Philippus
iustus est et erexit se atque in ipso impetu occidit. Dicit ^{que ei} Alexander: ^{B 1974} Phi // lippe, qui subiugasti Asiam et Europam,
20 quare super tuos pedes non stas? In hoc itaque tempore
exturbatae sunt [ipsa] nuptiae et Philippus aegrotabat.

Sie lassen den Alex. nach jener Unterredung zu seinem Vater zurückkehren, ein Heer sammeln (preparato exercitu) und damit am festgesetzten Tage sich mit des Nic. Truppen messen. Alex. tötet den Nicol mit eigener Hand, et multos ex eius exercitu milites. Bei Lamprecht endlich ist keine Spur von einem Wagenkampf mehr vorhanden.

1. sonnerunt tubae M. — 2. unanimiter] bibellat. Wort, cf. Roensch p. 230. — 4. vidit M. — 5. caballos eius] Hieran schliesst sich in der Rec. II die erste Interpolation von einem Traume Alexanders, der auf dessen künftige Weltherrschaft hindeutet; vgl. Zing. p. 53. — 7. Abschnitt in B. — 8. cuiusdam = οὐτοῦ in A, wahrscheinlich ver-
dorben aus Ἀττάλου (nach Jul. Valer.), cf. die Note Müllers. — 12. matris in M auf Rassur, mee ist am Anfang der nächsten Zeile von jüngerer Hand eingefügt. — 14. lysis B, lisyas M, lysis S = Λοσίας Ps.-Call. — 16. hoc autem M. — cum baculo B, bacule M] ein alter Fehler statt poculum (ζόκυς Ps.-C), den alle codd. haben. Lamprecht nennt v. 492 einen guldenen naph (= Trinknapf, Trinkgefäß) grös und svär, doch scheint seine Quelle hierin der Epitome des Jul. Val. zu folgen. — 20. pedes tuos M. — 21. ipsae fehlt M.

^{et} cooperant pugnare fortior inter se ipsumque hec loquuntur.

In illa vero die victoriam magnam adeptus est Alexander, subiungans sibi regnum Hitolei et coronaverunt eum milites eius et equum eius, qui decubatur leophael. Iadem nocte apparet ei in somnis ut ipse coronatus staret in corona Hitolei. Tenuit in manu dextera gladium et bracium factum de terra. Hanc autem facta crevit ad se sapienter et sump-
nia intelligentes, et narravit eos sompnum, quod videbat. Iuli sapienter ait. Alexander ga-
dulam et ponit in de terra, quod in manus habundat vanitas significat, et per victoriam
habet terram totius mundi subiungendo tunc per frontem et furca. hec audierat
Alexander gaudens et gaudio magno. et sic ad patrem suum cum triumpho vidente
res orus est.

Fautem hunc sermonem audirem invatus est valde et facts impetu contra Recitam

22. [Et] post paucos dies ^{vixit} introivit Alexander visitare illum et dixit: „Philippe, quamvis non sit lex, ut tē vocem ex nomine, non tibi loquor ut filius, sed ^{tamen} ^{debet} ^{est} ^{et} ^{ad} amicus. Tace bene mulieri, cui male fecisti et non sit tibi curae, quia occidi Lysiam. Bene feci, tu autem male fecisti, quia impetum fecisti in me, ut percuteres me gladio.“ Et levit Philippus. Et ubi vidit patrem plorantem dimisit eum et abiit loqui matris suae. Cui et dixit: „Mi māter, noli timere malam voluntatem patris, quia quamvis absconditum sit peccatum tuum, reprehensio tua stabit. Bene est, ut uxor semper subiecta sit suo marito.“ Haec dicens portavit eam patri suo.

23 (19). [Et] post paucos dies venerunt reguli missi a Dario imperatore ad Philippum querendo censum conseruum. Ubi vidit eos Alexander, dixit: „Ite, dicite Dario. Quando Philippus non habebat filium, gallina generabat ei ovm aureum, nunc autem, nascendo Philippo filius, ipsa gallina facta est sterilis.“ Haec dicens dedit illis absolutionem et remisit eos ad Darium regem. (20) Et post

^Producunt autem hos epis missi Darii miseri sunt uite orgie prudenter et sermonem Alexandri et reveri sunt ad imperatorem Parium.

1. introivit] zur Form s. Roenisch p. 289. — 2. et ut te vocem nomine M. Cf. Ps.-Call. Φίλιππος βασιλεὺς (τῷ Ἰνδώντι αὐτέων, μήτως ἄγθως ἔχει τῷ ὑπὸ ἐμοῦ πατέρᾳ αὐτονομούσθαι), εἰσῆλθον πρός τε οὐκ ὡς οὐκ οὐν, ἀλλ' ὡς φίλος. — 6. Et phil. levit M. — 8. habuit B; enī fehlt M. — tenere] B M Ekkēth. timeret] G S, Ps.-C. μὴ ἀγανάκτει. — 9. quia quamvis etc.] Cf. Ps.-C. ἔκεινον γὰρ λαθάνει τὸ ὑπὸ σου γενόμενον ἀμάρτημα, ἀλλ' ἔχον μέρος Ἐλεγχός σοι ἔσονται. — 10. Bene est ergo, ut . . . sit subiecta viro suo M. Der letzte Satz fehlt M. — 14. consuetum] fehlt in B M und ist aus GS eingesetzt, entsprechend Ps.-Call. τοὺς συνήθες φόρους. Das Wort kommt nach censum leicht ausfallen. — Zum Verständnis der Antwort Alexanders ist es nötig, seine an die Gesandten gerichtete Frage zu kennen, sie lautet bei Ps.-Call.: τί δὴ εἴη τὰ διδόμενα; Λέγουσι ςτοῖ· Ωρα χρυσᾶ ἔχατον ἀπὸ λιτρῶν εἴκοσι χρυσίου. Auffallend ist es, dass sich die Antwort Alexanders in dieser drastischen Weise, wie sie die Hist. giebt, weder in den Handschriften des Ps.-Call., noch bei Jul. Valer. findet; eine Mitteilung der betr. Stelle aus der syrischen Version wäre von grossem Belang. — 17. nunc autem natus est filius philippo et ipsa etc. M. — 18. illis] eis M (nach s ist ein Buchstabe ausdradiert).

Tgl. bei Furtwängl, Magistratur 7.19). In Vergl. der in
gewissen für zweckdienlich. Ein wissenschaftl. i. d. Thatsche wurde für die folgen-
den Körner.

*Interea (intra) mutiatum est Philippus regis, ut levasset arma contra eum Armenia provincia gocerat
haec rebellata est Armenia et direxit illuc [Philippus] Ale-
xandrum [cum hoste], ut expug // naret eam.*

B 197 b

24. Tunc erat in Macedonia quidam homo nomine

Pausania, *[velocissimus] vir, subiectus Philippo. Iste ipse
Pausania concupivit Olympiadem et fecit consilium; aduna-
vit populum et una cum populo suo ipso manu armata
abit supra Philippum; terga vertit ei, vibrata hasta per-
cussit Philippum in dorso. [Tamen] quamvis percussus*

M 8 b *fuisset, statim non est mor // tuus, sed iacuit in campo se-*

10 *mivivus. Et facta est non modica turbatio, sperantes esse
eum mortuum. Unde elevatus Pausania in audacia introiavit*

palatium eius et abstraxit inde Olympiadem et portabat eam.

Inter haec [autem] reversus est Alexander de Armenia et

invenit maximam turbationem in regno illorum. [Et] etiam

15 *exit Olympiadis incognito loco [et] coepit vociferare ad
Alexandrum, filium suum, dicens: Ubi est victoria tua*

1. *renellata est] B, rebellavit M. — 2. cum hoste] der Gebrauch von hostis = exercitus (wie GS haben) in der Bamb. Handschrift ist ein vollgültiger Beweis dafür, dass sie dem Original sehr nahe steht, denn im Italienischen heisst oste das Heer, vgl. spanisch hueste, prov. altfrz. ost, wal. oasté. — Der hier erwähnte Feldzug gegen Armenia wird mit dem Eingangs dieses Kapitels bei Ps.-Call. und Jnl. Valer. aufgeführten gegen die Stadt Methone (C Μαθόνι, Jul. Val. Mothona) identisch sein (bei Lamprecht heisst die Stadt Antonia). Die Verderbnis in Armenia scheint davon herzuröhren, dass ursprünglich im Texte stand levabat arma Mathone (cf. GS ut levasset arma contra eum Armenia civitas, Strassb. Dr. quod levasset arma Armenia). Darauf deutet auch die Schreibweise in B revellata, wozu zu bemerken, dass v auf Rasur steht und das erste l unterpunktiert, d. h. für unrichtig erklärt ist.*

— 3. *tunc erat ibi homo nomine Paus. M. — 4. ipse] fehlt M. — 5.*

consilium] coniurationem G S. — adunavit] Roensch p. 182. — Bei Ps.-

Call. (A u. B) und Jul. Valer. geht die That im Theater vor sich. —

6. manu sua armata M. — 7. habit supra] B, abit super M. — M setzt et ein vor terga; ebenso vor vibrata und tamen. — 8. Philippum] eum M.

— et tamen non est mortuus philippus statim M. — 10. perturbatio non modica, putantes eum omnino esse mortuum M. Der Gebrauch von sperare im Sinne von putare ist mittellateinisch, cf. Du Cange s. v.

12. *in philippum palatii M. — exportabat M. — 14. perturbationem illorum in regno. Tunc etiam exiit ol. inscio pausania M. — in regno illorum = Ps.-C. ξαι ὄρᾳ μετίστη ταραχῇ ἐν τῷ πόλει, über illorum*

= suns s. zu S. 31, N. 12. — 15. vociferari M.

*duo audita vocis obscuram à Phil. cum pueris in campo
Auditus enim hoc Philippus sic us obscuram à in campo tunc paucis et rident multitudinem
populi, qui erat cum Pausania, terga versus est. Quem occutus est Pausania et x*

Alexander; ubi fatus, quem a diis acceperisti, ut victorialis existeres et vindicares me patremque tuum? Audito hoc Pausanias exiit, ut videret Alexandrum. Ille autem vibrata manu gladio percussit Pausaniam et [statim] mortuus est.

^{hunc}
5 Venitque illi nuntius, quod et Philipus pater eius mortuus esset, abiit ad eum. Ubi vidit eum // Philipus, B 197 c dixit illi: Fili Alexander, iam laetus moriar, quia fecisti vindictam occidens inimicum meum. Haec dicendo mortuus est ploransque mortem patris abiit e[st] sepelivit eum.

10 25 (21). Cum autem reversus esset a sepulchro illius altero die effecto sedit in throno patris sui et dixit: O juvēnes Macedones, Thracienses et Thessalonicenses atque Lacedaemones et alii, intuemini et videte Alexandrum et timor barbarorum procul sit a vobis. In me sit, ait, hoc, quia 15 et illos subiungabo et in servitio manuum vestrarum ponam illos. Quis ex vobis arma voluerit tollat ex meo palatio et praepare se ad proelium, et qui noluerit, armet se ex armis suis. Dixerunt ei seniores: Rex Alexander, ^{recessit} nos nostra in senectute posita est; multis annis militavimus 20 patri tuo et non est virtus nobis, ut angustiam terre valeamus. Unde si tibi placet, recusetur a nobis militia, quam usque hactenus egimus. In hoc respondit Alexander: Magis volumus vos habere in militia nostra // quam M 9 a iuvenis, quia iuvenis confidendo in inventore sua acquirit.

25 mortem, senior autem omnia cum consilio facit. Hoc dicens fecit eos acquiescere, ut essent // in militia sua. B 197 d

Fouisse una voce hoc dicens sapientiam suam et exequuntur. Unde si tibi placet, recusetur a nobis militia, quam usque hactenus egimus. In hoc respondit Alexander: 1. fatus] B, factus G. Fatus statt fatum findet sich schon bei Petron. 42,71,77, cf. Roensch p. 267, Guericke de linguae vulgaris reliqui p. 46; fatum quod M. — 2. vibrata hasta M. — 5. et vor Phil. fehlt M, dagegen im folgenden et abiit M, habbit B. — 7. illi] ei M. — 8. vindictam facere = ulcisci gehört der Vulg. an. — 9. habiit B. — 11. altera die sedit in solio M. — 12. et und atque fehlen in M. — 13. et omnes alii M. — 14. in me autem sit M. — ait B G S. — 15. in servitium M. — 16. Quis] B G, qui M; vielleicht ist quisque = qui-cunque zu lesen. — Die Worte tollat bis voluerit fehlen in M. — 19. senectute B. — 20. angustiam] im Singular besonders häufig in der Vulg.; vgl. ital. angoscia. — 22. nsque] fehlt M. — in hoc fehlt M. — 25. cum consilio omnia M. — 26. acquiescere] = willfahren, häufig in der Vulg., cf. Roensch. p. 348.